RESULTADO PRELIMINAR FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES
PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, REFERENTE AO EDITAL Nº 009/2021 -
SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021, PORTARIA Nº 001/2021 – EEM
ALFREDO MACHADO (INEP 23099380), DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Secretaria da Educação do Estado do Ceará - SEDUC/CE e a 12ª Coordenadora
Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE12/Quixadá, por  meio da  EEM
ALFREDO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando carências
existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº
009/2021 - SEDUC, de 05 de outubro de 2021 e na Portaria Nº 001/2021 – EEM
ALFREDO MACHADO (INEP 23099380), de 29 de dezembro de 2021, referente ao
processo seletivo para professores para atender necessidades temporárias das
escolas da rede pública estadual de ensino, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR FINAL DA SELEÇÃO.

Disciplina: Língua Portuguesa

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Francisco André Almeida Lemos 27,0 10,0 37,0 1º

Afonso Maciel Barros 27,0 8,5 35,5 2º*

Antonio de Castro Lemos 26,0 9,5 35,5 3º*

Tarcísia Edla Camurça Araújo 27,0 7,5 34,5 4º

Marcos Hemirton Viana Gurgel 24,0 8,5 32,5 5º

Lays Paiva da Silva 23,5 7,5 31,0 6º

Antonio Cleonilton Castro Silva 22,0 8,5 30,5 7º

*Item 8.3 do EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE: Em caso de empate na nota final, terá preferência,
sucessivamente, o candidato: a) com maior número de pontos na primeira etapa (plano de aula); b) maior
pontuação no item experiência no exercício do magistério; c) maior idade.

Disciplina: Redação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Lays Paiva da Silva 26,0 7,5 33,5 1º

Disciplina: Artes

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Jamison Alves Maciel 24,0 6,5 30,5 1º

Marilene Alves de Souza 13,0 4,5 17,5 2º

Disciplina: Educação Física

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Gemerson Mariano Viana 29,0 8,5 37,5 1º

Jamison Alves Maciel 24,0 8,5 32,5 2º

Disciplina: Inglês

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Leivia Jéssica Silva Alves 28,0 8,5 36,5 1º

Ana Laís Barbosa de Lemos 27,0 6,5 33,5 2º

Milena de Sousa Santos 25,0 3,5 28,5 3º

Shara dos Santos Paiva 22,0 1,0 23,0 4º

Disciplina: Espanhol

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Lara Severo Vieira 25,0 10,0 35,0 1º

Disciplina: LEI

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Marcos Hemirton Viana Gurgel 28,0 6,5 34,5 1º

Lays Paiva da Silva 25,0 5,5 30,5 2º

Rodrigo Teles de França Brito 20,0 3,5 23,5 3º

Maria Estefanne Lemos Domingos 17,0 4,5 21,5 4º

Disciplina: Matemática

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Antonio Aécio Lopes Ferreira 27,5 11,0 38,5 1º

Hélio Cláudio Freitas dos Santos 27,5 10,0 37,5 2º

Bruna Kelly do Nascimento Barbosa 23,0 10,0 33,0 3º

Francisco Leidivan Cavalcante
Magalhães

22,0 10,0 32,0 4º*

Sidney Vieira Soares de Sousa 22,0 10,0 32,0 5º*

Matheus Alisson Alves de Sousa 22,0 10,0 32,0 6º*

Lívia Matias Carneiro 19,5 6,5 26,0 7º

*Item 8.3 do EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE: Em caso de empate na nota final, terá preferência,
sucessivamente, o candidato: a) com maior número de pontos na primeira etapa (plano de aula); b) maior
pontuação no item experiência no exercício do magistério; c) maior idade.

Disciplina: Física

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Antonio Valdécio Lopes Ferreira 29,0 10,0 39,0 1º

Disciplina: Química

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Cinthia Mirelle Rodrigues de Sousa 27,5 6,5 34,0 1º

Lindoclécio Fonseca Leite 25,5 8,5 34,0 2º

Isaac Pereira da Silva 28,5 4,5 33,0 3º

Rita de Cássia Lima 24,0 7,5 31,5 4º

Raquel Barros Ferreira 26,0 1,5 27,5 5º*

Francisco Júlio Mesquita 26,0 1,5 27,5 6º*

*Item 8.3 do EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE: Em caso de empate na nota final, terá preferência,
sucessivamente, o candidato: a) com maior número de pontos na primeira etapa (plano de aula); b) maior
pontuação no item experiência no exercício do magistério; c) maior idade.

Disciplina: Biologia

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Antonio Victor Batista da Silva 29,5 10,0 39,5 1º

Nirlanda Maria da Silva Vieira 29,0 9,5 38,5 2º

Lyandra Maria de Sousa Barbosa 27,0 1,0 28,0 3º*

Maria Rosiane da Silva Queiroz 19,5 8,5 28,0 4º*

Marcela Germano da Silva 23,5 3,5 27,0 5º

Antonia Amália França 23,0 3,5 26,5 6º

*Item 8.3 do EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE: Em caso de empate na nota final, terá preferência,
sucessivamente, o candidato: a) com maior número de pontos na primeira etapa (plano de aula); b) maior
pontuação no item experiência no exercício do magistério; c) maior idade.

Disciplina: LEC

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Nirlanda Maria da Silva Vieira 27,5 9,5 37,0 1º

Rita de Cássia Lima 26,5 9,5 36,0 2º

Marcela Germano da Silva 27,5 3,5 31,0 3º*

Maria Rosiane da Silva Queiroz 21,0 8,5 29,5 4º*

Sidney Vieira Soares de Sousa 19,5 7,5 27,0 5º

Disciplina: História

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Renata Marques Costa 22,0 9,5 31,5 1º

Raimundo Alves Facundo 23,0 6,5 28,5 2º

Disciplina: Geografia

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Francisca Maria Sousa Lemos 25,0 9,5 34,5 1º

Antonia Karoline Leitão 26,0 7,5 33,5 2º

Ângelo Wilgson de Oliveira 23,0 8,5 31,5 3º*

Edwirges de França Santos 19,0 8,5 27,5 4º*

Lívia Matias Carneiro 17,0 6,5 23,5 5º

Disciplina: Sociologia

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Antonia Karoline Leitão 26,0 5,5 31,5 1º

Disciplina: Filosofia

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO* PLANO
DE AULA

CURRÍCULO
PONTUAÇÃO

FINAL

Raimundo Alves Facundo 25,5 8,5 34,0 1º

*Item 13.2 do EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE: A aprovação e a classificação final na seleção a que se refere
este Edital não asseguram aos candidatos a contratação, mas tão somente a expectativa de ser contratado,
obedecida à rigorosa ordem de classificação, a existência da carência temporária expressa na Portaria escolar, o
interesse e a conveniência administrativa.

Madalena/CE, 19 de janeiro de 2022.

Francisco Lucínio Barbosa de Sousa
Diretor da EEM Alfredo Machado (INEP 23099380)